
Essa edição encontra-se no site: https://segrase.se.gov.br/prefeitura-sao-cristovao

Edição de Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Ano IX - Nº 2.224 10DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

PORTARIA Nº 21/2025,
DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e
Fiscal de Contrato, para atuarem no Contrato n°23/2024,
firmado entre a SGE AJU MALANJE SERVIÇOS MEDICOS
LTDA e a Prefeitura Municipal de São Cristóvão por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de sua atribuição �ue l�e �on�ere o artigo ���,
Par�gra�o �ni�o, in�iso �� da �ei �rg�ni�a do �uni��pio de �ão �rist�vão, bem �omo o �e�reto �uni�ipal
n� 3���2023, �eção ��, Art 1� e em observ�n�ia ao disposto nos Art. �� ��� Art. 11�, da �ei �ederal n�
14.133, de 1 de abril de 2021, edita a seguinte Portaria:

CONSIDERANDO �ue �abe ao Poder P�bli�o, nos termos do disposto nos Art. 104, in�. ��� e Art. 11�, e seus
par�gra�os, ambos da �ei n� 14.133�2021, a�ompan�ar e �is�ali�ar a e�e�ução do �ontrato �elebrado atrav�s de
um representante da Administração;

CONSIDERANDO �ue os �rgãos p�bli�os devem manter gestor e �is�al, �ormalmente designados, durante toda
a vig�n�ia do �ontrato �elebrado pela entidade;

CONSIDERANDO, tamb�m,�ue as prin�ipais atribuiç�es dos �estores do �ontrato são:

I - �eren�iar a parte administrativa da e�e�ução do �ontrato, no intuito de �ue o �ontrato trans�orra de �orma
regular;

II - �ndi�ar, �uando �ouver, a ne�essidade de nova li�itação para a �ontinuidade dos serviços;

III - �oli�itar à autoridade �ompetente da �rea interessada, para �ue esta promova a elaboração de novo Pro�eto
��si�o ou �ermo de �e�er�n�ia, �om a ante�ed�n�ia m�nima ne�ess�ria à reali�ação da nova li�itação;

IV - �on�er�n�ia do ade�uado �umprimento das e�ig�n�ias da prestação da respe�tiva garantia do �ontrato;

V - �uando da pro�imidade do en�erramento da vig�n�ia do �ontrato, �onsultar, em tempo ��bil, sobre o interesse
na prorrogação da mesma e, em �avendo, promover a respe�tiva prorrogação;

VI - �ani�estar�se sobre �uais�uer soli�itaç�es da �ontratada, em espe�ial a�uelas pertinentes a valores do
�ontrato e devolução de pra�os, submetendo�as à autoridade �ompetente;

VII - Propor à Autoridade �ompetente, de �orma motivada e �undamentada e �om base nas anotaç�es da
�is�ali�ação da Ata, a abertura de pro�esso administrativo para apli�ação de penalidades ao �orne�edor, �on�orme
previsto no �ontrato e reali�ar esse pro�esso;

VIII - Prestar es�lare�imentos e apresentar soluç�es t��ni�as a seu �argo para o�orr�n�ias �ue surgirem durante
a vig�n�ia do �ontrato.

CONSIDERANDO, ainda,�ue as prin�ipais atribuiç�es dos �is�ais são:

I - �elar pelo e�etivo �umprimento das obrigaç�es �ontratuais assumidas e pela �ualidade dos produtos �orne�idos
e dos serviços prestados à Administração;

II - A�ompan�ar, �is�ali�ar e atestar as a�uisiç�es, a e�e�ução dos serviços e obras �ontratadas;

III - �ndi�ar as eventuais glosas das �aturas;

IV - �n�ormar ao �estor do �ontrato o eventual des�umprimento dos �ompromissos pa�tuados, �ue poder� ense�ar
a apli�ação de penalidades;

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Quarta-feira, 26 de Fevereiro de 2025 às 18:51:54



Essa edição encontra-se no site: https://segrase.se.gov.br/prefeitura-sao-cristovao

Edição de Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Ano IX - Nº 2.22411 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

V - Providen�iar, �uando ne�ess�rio, o re�ibo ou termo �ir�unstan�iado referente ao serviço do �ontrato e
pagamento do preço a�ustado, �onforme definido no instrumento do �ontrato�

VI - Registrar todas as o�orr�n�ias, �ualitativas e �uantitativas, rela�ionadas �om a exe�ução do Contrato pelo
�ual for respons�vel, prestando nos autos os es�lare�imentos �ue se fizerem ne�ess�rios�

VII - Manter permanente vigilân�ia sobre as obrigaç�es da Contratada, definidas nos dispositivos �ontratuais e
�ondiç�es edital��ias e, fundamentalmente, �uanto � observân�ia aos prin��pios e pre�eitos �onsubstan�iados na
Lei n� �4.�33�202�, �om suas alteraç�es.

CONSIDERANDO, por fim, �ue �om essas disposiç�es, são normatizados os pro�edimentos relativos � gestão e
fis�alização do Contrato, no âmbito desta Prefeitura�

R E S O L V E:

Art. 1 - Designar, para atuar �omo Gestor e Fis�al do Contrato n 23/2024. Exer�endo todas as atribuiç�es aos
mesmos inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta Portaria, no âmbito da Prefeitura de São
Crist�vão, os servidores abaixo espe�ifi�ados, nas respe�tivas funç�es�

I –Clarissa Maria Cardoso Campos de Santana – CPF n 048.xxx.xxx-60 – Gestor do Contrato
II – Amara L��ia Corr�a Souza de Andrade - CPF� 03�.xxx.xxx-0�– Gestor do Contrato Substituto
III – Ali�ia de Souza Lisboa - CPF� 05�.���.���-26� - Fis�al do Contrato
IV – Jane Carla Souza Santos Correia - CPF� �24.���.���-��� – Fis�al do Contrato Substituto

Art. 2 - Os servidores designados atuarão no âmbito do Contrato n 23/2024.

Parágrafo único. Constituem-se �omo dados �omplementares�

Contratada Objeto do Contrato Vigência do Contrato

SGE AJU MALANJE
SERVIÇOS MÉDICOS

LTDA

CONTRATAÇÃO DE PESSOA J�RIDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS NA

ESPECIALIDADE DE CLÍNICO GERAL .

23 de Setembro de 2024

A

23 de Setembro de 2025

Art. 3 - D�-se �i�n�ia aos interessados e se autue no respe�tivo pro�esso.

FERNANDA RODRIGUES DE SANTANA GOES
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ciência

______________________________
Clarissa Maria Cardoso Campos de Santana
Gestor do Contrato

______________________________
Amara L��ia Corr�a Souza de Andrade
Gestor do Contrato Substituto

______________________________
Ali�ia de Souza Lisboa
Fis�al do Contrato

_______________________________
Jane Carla Souza Santos Correia

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Quarta-feira, 26 de Fevereiro de 2025 às 18:51:54


